АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.04.2023 года № 106

п. Ильинское-Хованское

О введении на территории Ильинского муниципального района

Ивановской области особого противопожарного режима и режима

повышенной готовности

В соответствии с пунктом 5 статьи 11, статьей 53.5 Лесного кодекса

Российской Федерации, статьей 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 №68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», статьей 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994

№69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 47 Правил пожарной

безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 07.10.2020 №1614, пунктом 9 Порядка

использования открытого огня и разведения костров на землях

сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях населенных

пунктов Правил противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от

16.09.2020 №1479, приказом Минприроды России от 06.09.2016 №457 «Об

утверждении Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них

транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях

обеспечения пожарной безопасности в лесах и Порядка ограничения

пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения

в лесах определенных видов работ в целях обеспечения санитарной

безопасности в лесах», во исполнение Указа Губернатора Ивановской области

от 23.03.2023 №20-уг «О введении на территории Ивановской области особого

противопожарного режима и режима повышенной готовности»,

постановления администрации Ильинского муниципального района от

23.03.2023 года №89 «О мерах по усилению охраны лесов и населенных

пунктов от пожаров в весенне-летний пожароопасный период на территории

Ильинского муниципального района в 2023 году», в целях избежания

возникновения сложной пожароопасной ситуации, связанной с наступлением

продолжительных майских праздничных дней, администрация Ильинского

муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Ввести на территории Ильинского муниципального района Ивановской

области особый противопожарный режим с 21.04.2023 по 11.05.2023 г.

2. На период действия особого противопожарного режима:

2.1. Ввести режим повышенной готовности на территории Ильинского

муниципального района Ивановской области для органов управления и сил

Ильинского территориального звена Ивановской областной подсистемы

единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

2.2. Установить следующие дополнительные требования пожарной

безопасности:

2.2.1. Ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных

средств.

2.2.2. Запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ, работ

с использованием открытого огня в лесах, на торфяниках и прилегающим к

ним территориях.

2.3. Рекомендовать ОГКУ «Ильинское лесничество» (Шайбанов А.А.), ООО

«Изумруд» «Быченков М.В.):

2.3.1. Организовать ежедневное патрулирование лесных участков с

соблюдением кратности патрулирования.

2.3.2. Организовать круглосуточное дежурство ответственных работников.

2.3.3. Графики работы ответственных работников и номера контактных

телефонов предоставить в ЕДДС Ильинского муниципального района в срок

до 21.04.2023 года.

2.3.4.Обеспечить своевременную передачу информации об осложнении

пожарной обстановки и фактах возгораний в лесах на территории Ильинского

муниципального района в ЕДДС Ильинского муниципального района

(тел.8(49353)2-17-09), 8 991 205 02 49) а также всем заинтересованным

структурам и ведомствам по согласованным формам предоставления

информации.

2.3.5. В соответствии с Планом тушения лесных пожаров на территории ОГКУ

«Ильинское лесничество» Ивановской области на период пожароопасного

сезона 2023 года обеспечить:

- организацию своевременного тушения лесных пожаров;

- постоянную готовность сил и средств тушения лесных пожаров;

- своевременную доставку сил и средств тушения лесных пожаров к месту

проведения работ;

- своевременное привлечение дополнительных сил и средств для тушения

лесных пожаров, их локализации и ограничения распространения;

- увеличение кратности патрулирования лесных участков.

2.4. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений:

2.4.1. Организовать работу по контролю исполнения мероприятий,

установленных настоящим постановлением, в пределах компетенции.

2.4.2. Организовать с привлечением сил добровольных пожарных,

общественности патрулирование населенных пунктов, подверженных угрозе

лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также

проведение еженедельной разъяснительной работы с гражданами о мерах

пожарной безопасности и действиях при пожаре, в том числе через средства

массовой информации.

2.4.3. Проверить условия для забора воды, предназначенной для

пожаротушения, из источников наружного водоснабжения, расположенных на

подведомственных территориях.

2.4.4. Организовать проведение дополнительных мероприятий, исключающих

возможность перехода огня при лесных и других ландшафтных (природных)

пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных

полос, удаление сухой растительности, мусора и т. д.), расположенных на

территориях поселений Ильинского муниципального района.

2.4.5. Организовать оповещение населения о возникаюших лесных пожарах,

других ландшафтных (природных) пожарах и угрозе их распространения на

населенные пункты и обеспечить ежедневное информирование населения о

складывающейся пожарной опасности по условиям погоды.

2.4.6. Организовать подготовку для возможного использования в тушении

пожаров имеющейся техники, предназначенной для подвоза воды, средств и

оборудования для тушения и ограничения распространения пожаров,

проведения землеройных работ и противопожарной опашки, создания

противопожарных минерализованных полос.

2.4.7. Провести проверку наличия и состояния телефонной связи населенных

пунктов для экстренного вызова оперативных служб.

2.4.8. Реализовать в полном объеме полномочия, предусмотренные

Федеральным законодательством, в части оснащения территорий общего

пользования населенных пунктов первичными средствами тушения пожаров и

противопожарным инвентарем, создания условий в границах городского и

сельских населенных пунктов для организации деятельности добровольной

пожарной дружины и участия граждан в обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в иных формах, а также принятия мер по локализации

пожаров и спасению людей и имущества до прибытия подразделений ГПС в

границах населенных пунктов.

2.4.9. Провести работу с населением по страхованию имущества и граждан от

пожаров.

2.4.10. Организовать разработку, выпуск и распространение наглядной

агитации (памяток, инструкций, плакатов) на противопожарную тематику,

активизировать агитацию и пропаганду среди населения по профилактике

пожаров в жилом секторе через средства массовой информации, на собраниях

и сходах граждан.

2.4.11. Организовать своевременную уборку подконтрольных территорий

населенных пунктов поселений от мусора и вывоз его в установленные места.

2.4.12. Запретить населению в период действия особого противопожарного

режима сжигание мусора и сухой травы на придомовой территории и в

населенных пунктах.

2.4.13. Во взаимодействии с отделом по делам ГО, ЧС и МР администрации

Ильинского муниципального района при выявлении случаев нарушения

требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного

режима своевременно информировать ОНД и ПР в г. Тейково, Тейковском и

Ильинском районах с целью выявления и привлечения виновных к

административной ответственности.

2.4.14. Обеспечить ежедневное представление информации о пожароопасной

обстановке в ЕДДС Ильинского муниципального района по т. 2-17-09, при

обнаружении очагов возгорания – немедленно.

2.5. Рекомендовать руководителям с/х предприятий, предприятий и

организаций всех форм собственности, расположенных на территории

Ильинского муниципального района заблаговременно принять меры

противопожарной безопасности и провести следующие мероприятия:

2.5.1. Провести дополнительные инструктажи по мерам пожарной

безопасности со всеми работниками предприятий.

2.5.2. Восполнить резервы финансовых и материальных ресурсов для

оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, связанные

с пожарами.

2.5.3. Обеспечить регулярную очистку объектов и прилегающих к ним

территорий, в том числе в пределах противопожарных расстояний между

объектами, от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности.

2.5.2. Создать условия по исправному содержанию дорог, проездов и

подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам,

наружным пожарным лестницам и пожарным водоёмам.

2.5.3. Организовать разъяснительную работу с работниками по соблюдению

мер пожарной безопасности в летний пожароопасный период.

2.5.4. Обеспечить исправность техники, привлекаемой для тушения пожаров.

2.5.5. Произвести опашку пожароопасных объектов, а также пожароопасных

сельскохозяйственных угодий прилегающих к лесным массивам и населенным

пунктам.

2.5.6. Не допускать сжигания сухой травы, отходов с/х производства, мусора

на территориях организаций и населенных пунктов.

2.5.7. Проверить укомплектованность первичными средствами

пожаротушения зданий и сооружений сельскохозяйственного назначения.

2.5.8. Создать дополнительные противопожарные формирования и обеспечить

их необходимым инвентарем и техникой приспособленной для тушения

пожаров.

2.6. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР в г. Тейково, Тейковском и

Ильинском районах Смагину В.В. обеспечить координацию деятельности по

патрулированию территорий муниципальных образований Ильинского

муниципального района на предмет выявления и пресечения

административных правонарушений в области пожарной безопасности, а

также для проведения разъяснительной работы с гражданами о мерах

пожарной безопасности и действиях при пожаре.

2.7. Начальнику отдела по делам ГОЧС и МР администрации Ильинского

муниципального района Власичеву С.Н. через ЕДДС Ильинского

муниципального района обеспечить оперативный сбор информации об очагах

лесных и других ландшафтных (природных) пожаров и доведение её до

руководящего состава Ильинского территориального звена Ивановской ОП

РСЧС.

2.8. Рекомендовать начальнику ПП №19 МО МВД России «Тейковский»

Костыреву Д.А.:

2.8.1. Обеспечить охрану общественного порядка в условиях особого

противопожарного режима.

2.8.2. Оказать содействие ОГКУ «Ильинское лесничество» в осуществлении

мероприятий по ограничению пребывания граждан в лесах, расположенных на

территории Ильинского муниципального района и въезду в них транспортных

средств.

2.9. Заместителю главы администрации, начальнику отдела экономики и

муниципального хозяйства администрации Ильинского муниципального

района Ефремову С.М.:

2.9.1. Усилить контроль над соблюдением требований противопожарной

безопасности при проведении сельскохозяйственных работ вблизи лесных

массивов и населенных пунктов.

2.9.2. Организовать своевременную уборку территорий населенных пунктов

Ильинского городского поселения от мусора и вывоз его в установленные

места.

2.10. Начальнику отдела социальной политики Лимаренко Е.Ю.:

2.10.1. Организовать информирование населения о пожарной опасности на

территории Ильинского муниципального района.

2.10.2. Разместить настоящее постановление в официальном сетевом издании

— официальном сайте Ильинского муниципального района Ивановской

области www.admilinskoe.ru в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ильинского

муниципального района С.И.Васютинский

http://www.admilinskoe.ru/